Les immobilisations sont amorties selon le mode linéaire. Pour les principaux ouvrages, les durées
d’utilité estimées sont les suivantes :

DURÉES D’UTILITÉ ESTIMÉES

Génie civil des postes  45 ans

Canalisations HTA et BT  40 ans ou 50 ans

Postes de transformation  30 ans ou 40 ans

Installations de comptage  20 à 30 ans (*)

Branchements  40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation des
immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux d’indivi-
dualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner ces paramètres dans le temps
pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

102 – Compte-rendu d’activité 2018 • SYNDICAT DÉPARTEMENTAL D’ÉNERGIES DU GERS

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2018

* Comprend les dérivations individuelles sur ouvrages collectifs de branchement.

Valeur
brute au

01/01/2018
pro forma

Impact
inventaire

Apports
Enedis nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Valeur
brute au

31/12/2018

Canalisations HTA 187 746 - 5 127 1 032 -655 193 249

Dont aérien 93 107 - 1 466 251 -472 94 352

Dont souterrain 94 639 - 3 661 780 -183 98 897

Canalisations BT 216 468 - 1 803 5 905 -795 223 381

Dont aérien 113 661 - 543 3 165 -706 116 663

Dont souterrain 102 808 - 1 260 2 739 -90 106 717

Postes HTA-BT 43 568 - 1 519 272 965 46 324

Transformateurs
HTA-BT

24 502 - 220 159 -23 24 858

Comptage 1 741 606 2 900 0 -66 5 181

Dont compteurs
Linky™

1 741 0 2 848 0 -33 4 557

Dont compteurs
marché d’affaires

0 606 52 0 -34 624

Ouvrages collectifs de
branchement*

0 3 364 99 6 0 3 469

Autres biens localisés 3 769 219 894 81 -327 4 636

Comptage non
localisé

10 368 -511 74 0 -1 663 8 269

Ouvrages de
branchements non
localisés

57 527 -2 729 1 712 950 0 57 459

Autres biens non
localisés

1 780 0 919 0 -1 051 1 648

Total 547 468 949 15 266 8 405 -3 614 568 474

VARIATION DE LA VALEUR DES OUVRAGES CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2018 (en k€) (MISE EN SERVICE)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au 31 dé-
cembre 2018.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis mis
en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas d’ouvrages
réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au titre de l’article 8
et de la PCT), déduction faite le cas échéant des contributions financières externes. A noter qu’en 2018,